
57

ZÁV R

ela ství má dávnou a bohatou tradici již od dob antiky a starého ecka.

V této dob  vznikaly první zákony vztahující se k chovu v el. V ely byly zpo átku

považovány pouze za zví ata divoká, až postupem asu za aly být domestikovány a

tím pádem bylo pot eba upravit právo majitele roje k jeho v elám. Nejv tší význam

v tehdejší právní úprav  p ipisuji patent m Marie Terezie, které v první ad

prohlásily chov v el za svobodný a osvobodily ho od daní a poplatk . Tyto patenty

ovšem z hlediska rozvoje v ela ství nep isp ly lidovému chovu v el a zamlouvaly se

edevším vrchnosti – p evážn  zrušením práva v ela  na meda ská sdružení.

která ustanovení t chto patent  z stávala v platnosti i po vydání obecného

ob anského zákoníku z roku 1811 (ABGB). Navzdory pozd jším pokus m o

sjednocení právní úpravy v ela ského práva nedošlo k vytvo ení žádného

ela ského kodexu. Právní normy týkající se v ela ství z staly roztroušeny

v  jednotlivých  zákonech  až  do  sou asné  doby.  P ikláním  se  k  názoru  té  skupiny

ela ské ve ejnosti, která zastává názor, že roztroušenost právní úpravy ve

ela ství není problémem z nejv tších a pot eba vypracování jednotného

ela ského  kodexu  není  pro  v ela e  prioritou  íslo  jedna.  Pokud  v ela m iní

orientace ve v tším množství p edpis  problém, mohou využít služeb eského svazu

ela , kde jim odborníci na slovo vzatí jist  poradí, která ustanovení jednotlivých

právních p edpis  využít k ešení díl ích problém . Dále se v ela i spoustu

užite ných rad a pravidel dozv dí v asopise V ela ství, který považuji za velice

užite ný a pot ebný pro každého v ela e. V tomto asopise jsou v ela m

poskytovány jak praktické rady, tak rady a upozorn ní týkající se zm n právní

úpravy.

V žádné z evropských zemí, ani ve Spojených státech amerických není v ela ské

právo upraveno v jediném zákonu. Ani Evropská unie neupravuje v ela ství v jediné

sm rnici, i na ízení. Dle mého názoru upravuje právní ád eské republiky

ela ské právo jak v oblasti ve ejnoprávní, tak soukromoprávní relativn

komplexn  a srozumiteln , jediným problémem je mnohost p edpis , které se

ela ství dotýkají.



58

Soukromoprávní úprava v ela ství je obsažena v ob anském zákoníku . 40/1964

Sb., jehož ustanovení týkající se sousedských práv a náhrady škody se vztahují i na

ela e. Ve spojitosti se soudní judikaturou poskytuje ob anský zákoník v ela m

dostate ný návod jak a kde v elstva chovat, aby p edešli p ípadným spor m se

sousedy a vyvarovali se škodám zp sobeným v elami. V sou asné dob  pracuje

Ministerstvo spravedlnosti R na rekodifikaci soukromého práva. V jejím rámci se

ipravuje také nový ob anský zákoník, a proto mohou v ela i o ekávat také zm ny

v ustanoveních dotýkajících se v ela ství. Tyto zm ny pravd podobn  nebudou pro

ela e nijak zásadní. Navrhovaný ob anský zákoník reaguje na pot ebu zm ny v

soukromém právu a také klade d raz jak na demokratické právní tradice, tak

i na principy a standardy soukromého práva v Evrop . V ustanoveních ob anského

zákona .40/1964 Sb. se objevuje pojem „nad míru p im enou pom m“, který je

pro v ela e d ležitý z hlediska spor  se sousedy týkajícími se vnikání v el na okolní

pozemky. Tento pojem je dle mého názoru p íliš vágní a zákonodárci by se v rámci

návrhu nového zákona mohli pokusit tento pojem blíže specifikovat, ímž by došlo

ke sjednocení výkladu tohoto pojmu.

Ve ejnoprávní zákony upravující v ela ství se zabývají p edevším ochranou v el

i aplikaci p ípravk  nebezpe ných pro v ely, veterinární pé í v chovu v el a

pravidly pro výrobu a prodej medu.

- Co se týká veterinární pé e, narážíme na rozlad nost n kterých v ela

edevším v souvislosti se za azením varroázy mezi nebezpe né nákazy. Opat ení

proti této nemoci stanovená veterinárním zákonem musejí všichni v ela i dodržovat

povinn  pod hrozbou sankcí. Mnohým se tato opat ení zdají až nep im en  p ísná a

argumentují právní úpravou jiných stát , kde takováto pravidla neplatí. V ela i by si

ale  m li  uv domit,  že  jen  tímto  zp sobem  se  dá  zabránit  rozsáhlým  ztrátám  na

elstvech v souvislosti s touto nemocí. Já osobn  se p ikláním k takovéto p ísn jší

právní úprav  než k ponechání možnosti pouze fakultativního lé ení nemocných

el.

- V oblasti ochrany v el p ed aplikací p ípravk  nebezpe ných pro v ely

upravené zákonem o rostlinoléka ské pé i došlo oproti minulé právní úprav

edevším ke zm  v komunikaci chovatel  v el a ošet ovatel  porost , kdy



59

v sou asné dob  je povinností ošet ovatele zjistit si p ed aplikací p ípravk  pro

ely nebezpe ných nebo zvláš  nebezpe ných stanovišt  v elstev v okruhu 5

kilometr  od zamýšleného post iku a spole  s chovatelem zajistit opat ení

k ochran  v el. Ochrana v el proti post ik m je v tomto zákon  podle mého názoru

upravena dostate  podrobn , dochází zde postupem asu pouze k drobným

zm nám v definici n kterých pojm , úprav  ší ky pásma, ve kterém musejí

ošet ovatelé hlásit zamýšlené post iky a korekcím data o oznámení stanovišt

elstev.

- Pravidla pro výrobu a prodej medu, jako jednoho z nejvýznamn jších

elích produkt , jsou upravena v zákon  o potravinách a v p íslušné vyhlášce. Tato

pravidla jsou z mého pohledu pom rn  p ísná a mnohým v ela m, z nichž v tšina

se v ela ení v nuje pouze jako velkému koní ku, pom rn  komplikují život. Ve

vyhlášce . 76/2003 Sb., spat uji velký nedostatek v rozlišení medu pouze na med

kv tový a medovicový. Ve vyhlášce došlo k absolutnímu zatajení p echodných forem

typ  medu a to kategorie med  smíšených, ímž je dle mého názoru klamán spot ebitel,

který med kupuje. Co se týká t chto problematických ustanovení vyhlášky, byla bych

pro návrat k p vodní úprav , a to znovuzavedení p echodných forem typ  medu.

Význam v el pro p írodu byl, je a z stane nenahraditelný. Sv í o tom skute nost,

že v dob , kdy kvete nejv tší po et rostlin, tedy na ja e, není zde žádný jiný hmyz v tak

velkém po tu, aby byl schopen využít nabízené dary p írody a zajistit tak opylení. V

sou asné dob  a jist  také v budoucnu bude zájem o v ela ení a zvyšování po tu

elstev. Význam v ela ství nar stá v posledních letech, kdy se v zem lské

velkovýrob  zvyšují požadavky na zajišt ní vyšších hektarových výnos  p i výrob

zem lských produkt .


